



***CITTÀ DI REGGIO CALABRIA***

**Relazione sulla gestione 2022  
(art. 11, comma 6, D.Lgs. 118/2011)**

Approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.

---



## Introduzione

Il bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato il 29/07/2022 con deliberazione consiliare n. 54.

Le risultanze contabili del riaccertamento ordinario dell'esercizio 2022 sono state approvate con l'adozione della deliberazione della Giunta Comunale n. 73/2023 che ha acquisito i risultati scaturenti dall'attività svolta dai singoli Dirigenti attraverso le determinazioni qui di seguito elencate:

Settore	Atto n.	Data	Anno di competenza
Sviluppo Economico	DD 1893	29/04/2023	2021 e precedenti
Sviluppo Economico	DD 1850	27/04/2023	2022
Segreteria Generale	DD 1732	18/04/2023	2021 e precedenti
Segreteria Generale	DD 1657	07/04/2023	2022
Manutenzione	DD 1895	29/04/2023	2021 e precedenti
Manutenzione	DD 1894	29/04/2023	2022
Lavori Pubblici (Grandi Opere)	DD 1896 - 1901	29/04/2023	2021 e precedenti
Lavori Pubblici (Grandi Opere)	DD 1900	29/04/2023	2022
Risorse Comunitarie	DD 1907	29/04/2023	2021 e precedenti
Risorse Comunitarie	DD 1906	29/04/2023	2022
Finanze ed Economato	DD 1904	29/04/2023	2021 e precedenti
Finanze ed Economato	DD 1905	29/04/2023	2022
Demografici	DD 1821	26/04/2023	2021 e precedenti
Demografici	DD 1811	21/04/2023	2022
Urbanistica	DD 1886	28/04/2023	2021 e precedenti
Urbanistica	DD 1884	28/04/2023	2022
Ambiente	DD 1899	29/04/2023	2021 e precedenti
Ambiente	DD 1898	29/04/2023	2022
Welfare	DD 1854	28/04/2023	2021 e precedenti
Welfare	DD 1852	28/04/2023	2022
Cultura Turismo	DD 1782	19/04/2023	2021 e precedenti
Cultura Turismo	DD 1851	27/04/2023	2022
Avvocatura Civica	DD 1883	28/04/2023	2021 e precedenti
Avvocatura Civica	DD 1885	28/04/2023	2022
Demografici	DD 1821	21/04/2023	2021 e precedenti
Demografici	DD 1811	21/04/2023	2022
Risorse Umane	DD 1888	28/04/2023	2021 e precedenti
Risorse Umane	DD 1840 - 1887	27/04/2023 -28/04/2023	2022
Polizia Municipale	DD 1903	29/04/2023	2021 e precedenti
Polizia Municipale	DD 1892	29/04/2023	2022
Appalti e Contratti	DD 1874	28/04/2023	2021 e precedenti
Appalti e Contratti	DD 1873	28/04/2023	2022
Patrimonio e ERP	DD 1918	02/05/2023	2021 - 2022
Tributi	DD 1919	02/05/2023	2021 e precedenti
Tributi	DD 1920	02/05/2023	2022
Istruzione - Sport - Politiche Giovanili - Partecipate	DD 1916	02/05/2023	2021 e precedenti
Istruzione - Sport - Politiche Giovanili - Partecipate	DD 1917	02/05/2023	2022
UPI Comunicazione Partecipazione Digitalizzazione	DD 1897	29/04/2023	2021 e precedenti
UPI Comunicazione Partecipazione Digitalizzazione	DD 1861	28/04/2023	2022
Contenzioso Tributario	DD 1794	20/04/2023	2021 e precedenti
Contenzioso Tributario	DD 1793	20/04/2023	2022
Direzione Generale	DD 1659 - 1841	07/04/2023 -27/04/2023	2021 e precedenti
Direzione Generale	DD 1658 - 1859	07/04/2023 -28/04/2023	2022

## Il Risultato di amministrazione

Il Risultato di amministrazione al 31/12/2021 è stato quantificato, nella sua parte disponibile, in € -267.389.413,46.

Le risultanze della gestione 2022 hanno determinato il seguente risultato di amministrazione:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				73.651.810,32
RISCOSSIONI	(+)	73.343.906,25	208.519.761,45	281.863.667,70
PAGAMENTI	(-)	51.226.234,54	176.468.193,90	227.694.428,44
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			127.821.049,58
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			127.821.049,58
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	572.829.064,57	127.541.203,75	700.370.268,32 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	117.416.494,56	68.110.276,48	185.526.771,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			2.339.871,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			11.215.697,29
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)</b>	(=)			<b>629.108.978,49</b>

descrizione	importi
Risultato di amministrazione al 31/12/2022	629.108.978,49 €
quote accantonate, vincolate e destinate	392.718.276,50 €
<b>totale parte disponibile</b>	<b>- 236.390.701,99 €</b>

L'Ente ha ripianato la quota annua di disavanzo prevista con il progetto di ripiano del disavanzo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/07/2022 così come di seguito rappresentato:

VERIFICA RIPIANO DELLE COMPONENTI DEL DISAVANZO	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	DISAVANZO RIPIANATO NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2022	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RECUPERARE	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO PRECEDENTE COMUNALE
	(a)(1)	(b)(2)	(c) = (a)-(b) (3)	(d)(4)	(e) = (d)- (c )(5)
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui	€ 109.892.702,33	€ 105.114.758,75	€ 4.777.943,58	€ 4.777.943,58	0,00
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 e DL 78/2015	€ 122.276.679,32	€ 98.571.628,00	€ 23.705.051,32	€ 23.705.051,32	0,00
Disavanzo art. 39 quater DL 162/2019 L 8/2020	€ 35.220.031,80	€ 32.704.315,24	€ 2.515.716,56	€ 2.515.716,56	0,00
Ulteriore disavanzo ripianato		€ -	€ -	€ -	0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 267.389.413,45</b>	<b>€ 236.390.701,99</b>	<b>€ 30.998.711,46</b>	<b>€ 30.998.711,46</b>	<b>0,00</b>

L'Amministrazione Comunale in coerenza con gli impegni assunti con il Presidente del Consiglio dei Ministri ha garantito la quota di recupero complessiva del disavanzo prevista, e nel triennio 2020/2022 ha attivato un percorso virtuoso di ripiano recuperando oltre 163ml di disavanzo, tra cui quello determinatosi con l'approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale acclarato, peraltro, dalla Sezione Regionale di controllo per la Calabria della Corte dei Conti.

## Analisi del risultato di amministrazione

Il disavanzo di gestione accertato presenta la seguente evoluzione:

	Disavanzo di gestione alla data del 31.12 (valori espressi in euro)	Disavanzo rilevato in occasione del Riaccertamento straordinario dei residui art. 3 comma 7 D.Lgs 118/2011 (valori espressi in euro)
2011	107.927,658,08	
2012	110.918.040,99	
2013	99.733.960,93	
2014	87.246.368,09	143.338.307,45
2015	206.739.794,75	
2016	189.127.090,23	
2017	181.319.531,77	
2018	174.028.818,78	
2019	399.438.760,52	
2020	339.000.493,79	
2021	267.389.413,46	
2022	236.390.701,99	

Il risultato di gestione prospettato è descritto dalla tabella seguente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		73.651.810,32			
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	22.126.743,41 0,00		<b>Disavanzo di amministrazione</b>	30.998.711,49	
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</b>	2.563.808,52		<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti</b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale</b> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	6.043.924,31 5.971.846,23				
<b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie</b>	0,00				
<b>Titolo 1</b> – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	132.067.618,99	107.727.421,07	<b>Titolo 1</b> – Spese correnti	171.801.120,62	161.404.152,95
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	69.790.732,79	63.086.964,88	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	2.339.871,08	
<b>Titolo 3</b> – Entrate extratributarie	54.630.202,70	37.769.833,65	<b>Titolo 2</b> – Spese in conto capitale	24.127.430,52	16.834.917,18
<b>Titolo 4</b> – Entrate in conto capitale	59.181.325,88	52.215.805,30	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	11.215.697,29 0,00	
<b>Titolo 5</b> – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	172.020,67	<b>Titolo 3</b> – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie		
<b>Totale entrate finali</b>	315.669.880,36	260.972.045,57	<b>Totale spese finali</b>	209.484.119,51	178.239.070,13
<b>Titolo 6</b> – Accensione di prestiti	0,00	279.895,64	<b>Titolo 4</b> – Rimborso di prestiti	28.258.834,40	28.844.154,96
<b>Titolo 7</b> – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	
<b>Titolo 9</b> – Entrate per conto di terzi e partite di giro	20.391.084,84	20.611.726,49	<b>Titolo 5</b> – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	336.060.965,20	281.863.667,70	<b>Titolo 7</b> – Spese per conto terzi e partite di giro	20.391.084,84	20.611.203,35
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	366.795.441,44	355.515.478,02	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	258.134.038,75	227.694.428,44
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b> di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00 0,00		<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	289.132.750,24	227.694.428,44
			<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	77.662.691,20	127.821.049,58
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	366.795.441,44	355.515.478,02	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	366.795.441,44	355.515.478,02

Con DM emanato nel mese di agosto 2019 sono stati introdotti ulteriori articolazioni e declinazioni degli equilibri di bilancio.

Il valore positivo dell'equilibrio di bilancio è in linea con l'applicazione dei principi contabili, poiché si sono determinati accantonamenti a tutela degli equilibri di bilancio, nonché accantonamenti per spese future con particolare riferimento agli accantonamenti al Fondo rischi contenzioso.

I fondi e gli accantonamenti costituiscono uno strumento contabile preordinato a garantire gli equilibri di bilancio attraverso la preventiva sterilizzazione di una certa quantità di risorse necessarie a bilanciare sopravvenienze che possano pregiudicarne il mantenimento durante la gestione.

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

Il valore del Fondo per l'esercizio 2022 è stato determinato applicando il metodo integrale

previsto dal principio contabile - allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011-.

Per ridurre il peso del FCDE, è fondamentale accrescere la capacità di riscossione delle proprie entrate e soprattutto velocizzare la stessa, al fine di aumentare gli incassi in conto competenza o in conto residui dell'anno successivo, pertanto dopo avere individuato importanti strumenti per il contrasto all'evasione, è necessario mettere in campo soluzioni per il contrasto «all'evasione da riscossione», tenendo conto della struttura socio economica del territorio.

### ***Fondo di indennità di fine mandato***

Il fondo per l'indennità di fine mandato ammonta ad € 8.744,86 valore compreso dei costi per IRAP.



## 2. GESTIONE DI CASSA

Il saldo di cassa al 31/12/2022 è il seguente:

Pagina 1 di 1

Data: 26.01.2023

Disponibilità Ente

INTESA SANPAOLO S.P.A

Tesoreria Online

Ente/Sia: 1030146/37890 - COMUNE DI REGGIO CALABRIA

Anno Esercizio: 2022

Situazione al: 26.01.2023

### Disponibilità Reale

#### ENTRATE

Fondo cassa		73.651.810,32	
Reversali emesse	281.863.667,70		
Reversali riscosse		281.863.667,70	
Reversali riscosse (di cui a copertura)	0,00		
Reversali da riscuotere	0,00		
Riscossioni da regolarizzare con reversali		0,00	
Totale delle entrate			355.515.478,02

#### USCITE

Deficit di cassa		0,00	
Mandati emessi	227.694.428,44		
Mandati pagati		227.694.428,44	
Pagamenti da regolarizzare con mandati		0,00	
Totale delle uscite			227.694.428,44
Saldo risultante dal conto di fatto			127.821.049,58
Mandati da pagare		0,00	
Mandati da pagare (di cui a copertura)	0,00		
Saldo risultante dal conto di diritto			127.821.049,58

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 21 dicembre 2021, nonché con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 27 giugno 2022, è stato quantificato, per l'esercizio 2022, l'importo massimo del ricorso all'anticipazione di tesoreria pari a € 114.987.283,84 corrispondente ai 5/12 delle entrate correnti del penultimo rendiconto approvato di € 275.969.481,22. Nella sottostante tabella sono riportati oltre al saldo di cassa al 31/12/2022 il valore dell'anticipazione, i giorni di utilizzo, gli interessi maturati ed il valore massimo di utilizzo:

Anno	Saldo Cassa al 31.12	Anticipazioni al 31.12	Interessi passivi maturati	Utilizzo max dell'anticipazione	Giorni di utilizzo dell'anticipazione	Anticipazioni Liquidità Cassa DD,PP
2012	5.690.345,02	28.552.204,42	345.784,51	10.139.237,57	365	0,00
2013	38.422.964,95	0,00	70.448,12	5.520.305,47	183	187.502.933,42
2014	11.141.329,28	0	0		0	0
2015	1.905.065,65	0	8.716,28	5.362.817,18	265	0
2016	1.148.307,56	25.137.110,93	217.965,48	31.068.716,43	365	0
2017	864.236,85	32.457.140,44	439.616,80	33.927.768,94	365	0
2018	2.129.172,21	34.793.040,62	608.018,7	48.662.448,74	365	0
2019	1.384.044,21	35.910.614,10	444.090,80	35.910.614,10	365	0
2020	21.574.145,71	0	618.740,26	50.132.146,90	328	29.170.976,30
2021	73.651.810,32	0	3.160,34	4.637.565,34	40	0
2022	127.821.049,58	0	0	0	0	0

Rispetto alla consistenza della giacenza della Cassa vincolata al 31/12/2022, di seguito si riporta tabella riepilogativa dei dati finanziari, come da Allegato n. 17/3 al D.Lgs 118/2011 del Tesoriere comunale:

DESCRIZIONE	CONTO	TOTALE
RESIDUI	COMPETENZE	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2022	0,00	73.651.810,32
RISCOSSIONI (+)	73.343.906,25	281.863.667,70
PAGAMENTI (-)	51.240.750,51	227.694.428,44
	DIFFERENZA	127.821.049,58
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)		0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)		0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022		127.821.049,58
CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE		
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022		127.821.049,58
(-)		7.943,92
(+)		3.373.631,67
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE		131.186.737,33
SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000 (SOLO PER GLI ENTI LOCALI)		
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022		127.821.049,58
DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (A)		68.069.805,11
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31/12/2022 (B)		
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2022 (A) + (B)		68.069.805,11

Quanto ai fondi di rotazione cui l'Amministrazione ha fatto ricorso si registra la seguente situazione per ciascuno dei fondi/anticipazioni concessi iscritti in bilancio:

- a) fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali di cui all'art. 243-ter del TUEL, di **€ 45.682.648,16** destinato al pagamento dei debiti presenti nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- b) fondo di cui all'art. 243 – quinquies del TUEL, di **€ 20.000.000,00** destinato al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e ai conseguenti oneri previdenziali, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari, nonché all'espletamento dei servizi locali indispensabili;
- c) anticipazione straordinaria di liquidità dalla Cassa Depositi e Prestiti di € 187.502.933,42, (D.L. n. 35 del 8/04/2014, convertito in Legge 64/2013, recante “disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali”) erogato in due rate di pari importo, ammontanti ciascuna a € 93.751.446,71, da restituire in 30 rate annuali, maggiorate degli interessi al tasso del 3,302% nominale annuo. L'anticipazione come sopra concessa è destinata al pagamento dei debiti certi liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine. Il pagamento della rata, congelato nell'annualità 2015, è stato ripreso nell'annualità 2019.
- d) anticipazione di liquidità D.L. n. 78/2015 concessa per € 7.867.986,60 destinato ai pagamenti dei debiti commerciali rilevati al 31/12/2015. Consistenza residua al 31/12/2017 € 0,00. La prima rata di rimborso è prevista a decorrere dall'annualità 2019.
- e) anticipazione di liquidità D.L. n. 34/2020 concessa per € 29.170.976,30 destinato ai pagamenti dei debiti commerciali certi liquidi ed esigibili rilevati al 31/12/2019 (Società AVR S.p.A. Società Sorical S.p.A e Banca Sistema S.p.a).

L'indicatore di tempestività dei pagamenti è risultato pari a 61,43 ed è stata redatta apposita relazione che risulta regolarmente pubblicata alla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente.

Le verifiche ordinarie di cassa (art. 223, del Tuel) della gestione del servizio di Tesoreria sono state eseguite con periodicità trimestrale; per ciascuna verifica un verbale relativo ai movimenti di cassa del Tesoriere.

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2022 è stato di euro 0,00.

La seguente tabella evidenzia l'andamento delle riscossioni da entrate ed i pagamenti delle spese correnti raffrontate per gli esercizi 2022 e 2021:

Entrate		2022	2021	VAR%
Titolo I	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>	107.727.421,07	95.207.642,85	11,62
Titolo II	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	63.086.964,88	64.536.332,44	- 2,30
Titolo III	<b>ENTRATE EXTRATIBUTARIE</b>	37.769.833,65	25.877.535,02	31,49
<b>TOTALI</b>		<b>208.584.219,60</b>	<b>185.621.510,31</b>	<b>11,01</b>

Spese Correnti		2022	2021	VAR%
Titolo I	Spese correnti	161.404.152,95	170.872.043,22	-5,87

Il saldo al 31/12/2022 presso Banca d'Italia è il seguente: € 131.186.737,33.

Il saldo di cassa della **Tesoreria Comunale** alla data del 31/12/2022, risultante dalla situazione di cassa, è di € 127.821.049,58 comeda prospetto che segue:

Fondo di cassa al 01.01.2022	+	73.651.810,32
Riscossioni	+	281.863.667,70
Pagamenti	-	227.694.428,44
	<b><u>Saldo del Tesoriere</u></b>	<b>127.821.049,58</b>

#### Concordanza con la tesoreria unica

Per il riscontro con il mod. 56/T della Banca d'Italia si riporta il seguente quadro:

Saldo Banca d'Italia	+	131.186.737,33
Saldo Banca Tesoreria	-	127.821.049,58
<b>differenza</b>		<b>3.365.687,75</b>

Partite viaggianti per riscossioni non contabilizzate nella contabilità speciale	-	7.943,92
Partite viaggianti per pagamenti non contabilizzati nella contabilità speciale	+	2.575.279,78
Partite viaggianti per versamenti	+	253.927,06

non contabilizzati dal tesoriere		
Differenza per disallineamento F245EP e F23	+	544.424,83
	<b>Totale</b>	<b>3.365.687,75</b>

Pertanto, i saldi risultano in definitiva conciliati.

La situazione della Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia è sotto rappresentata:

***SITUAZIONE TESORERIA UNICA***

Somme fruttifere	0
Somme infruttifere	131.186.737,33

Anche con riferimento alla parificazione dei dati relativi al totale degli incassi e dei pagamenti, risulta l'allineamento complessivo con i valori presenti sul sistema SIOPE.

Tuttavia si evidenzia la presenza di un disallineamento, seppur di modesto valore, rispetto agli incassi, causato dalla mancata acquisizione entro i termini consentiti dei flussi OPI di modifica della reversale come di seguito meglio specificato; ad ogni modo trattasi di discordanza inferiore all'1% che, pertanto, ai sensi e per effetto dell'art. 2 comma 5 del citato Decreto n. 38666 del 23 dicembre 2009, non è considerata causa di mancata corrispondenza e, quindi, *non rilevante (0,00089% sugli incassi)*:

000018804 - COMUNE DI REGGIO DI CALABRIA		Dati SIOPE anno 2022	Dati Ente anno 2022	Discordanza
<b>3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>		<b>3.759.763,13</b>	<b>3.757.241,68</b>	<b>2.521,45</b>
3.01.02.01.002	Proventi da asili nido	148.976,58	148.976,58	-
3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	102.462,92	102.462,92	-
3.01.02.01.008	Proventi da mense	321.599,94	321.599,94	-
3.01.02.01.009	Proventi da mercati e fiere	48.272,28	48.272,28	-
3.01.02.01.011	Proventi da servizi turistici	1.289,35	1.289,35	-
3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	55.440,11	55.440,11	-
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	486.173,18	486.173,18	-
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	30.324,42	30.324,42	-
3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	104.457,98	104.457,98	-
<b>3.01.02.01.035</b>	<b>Proventi da autorizzazioni</b>	<b>2.015.880,30</b>	<b>2.013.358,85</b>	<b>2.521,45</b>
3.01.02.01.036	Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale	96.023,05	96.023,05	-
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	348.863,02	348.863,02	-
<b>3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.</b>		<b>3.595.807,55</b>	<b>3598329</b>	<b>-2.521,45</b>
3.05.99.02.001	Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)	13.418,86	13.418,86	
<b>3.05.99.99.999</b>	<b>Altre entrate correnti n.a.c.</b>	<b>3.582.388,69</b>	<b>3.584.910,14</b>	<b>- 2.521,45</b>
- La differenza di € 2.521,45 è generata dalla reversale n. 10227/2022				

### 3. Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è esemplificato nella tabella

che segue.

Andamento dell'avanzo di gestione dell'ultimo triennio:

Descrizione	2019	2020	2021	2022
Andamento gestione di competenza				
RISULTATO DI COMPETENZA	€ 34.218.781,55	€ 103.600.723,51	€ 64.368.439,89	77.662.691,20

## Le entrate

Il riepilogo generale delle entrate è il seguente:

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAME NTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENT I (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A- RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	2.563.808,52								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	6.043.924,31								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	22.126.743,41								
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	RS	292.427.069,40	RR	30.065.496,73	R	-14.860.535,37		EP	247.501.037,30	
		CP	134.004.790,53	RC	77.661.924,34	A	132.067.618,99	CP	-1.937.171,54	EC	54.405.694,65
		CS	88.937.720,53	TR	107.727.421,07	CS	18.789.700,54		TR	301.906.731,95	
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	41.066.382,40	RR	7.128.860,77	R	-1.618.925,11		EP	32.318.596,52	
		CP	97.647.100,59	RC	55.958.104,11	A	69.790.732,79	CP	-27.856.367,80	EC	13.832.628,68
		CS	100.859.903,47	TR	63.086.964,88	CS	-37.772.938,59		TR	46.151.225,20	
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	254.506.597,34	RR	25.276.812,03	R	4.916.434,91		EP	234.146.220,22	
		CP	51.510.943,88	RC	12.493.021,62	A	54.630.202,70	CP	3.119.258,82	EC	42.137.181,08
		CS	29.799.580,88	TR	37.769.833,65	CS	7.970.252,77		TR	276.283.401,30	
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	48.408.191,44	RR	9.555.104,68	R	-17.121.681,62		EP	21.731.405,14	
		CP	199.438.216,86	RC	42.660.700,62	A	59.181.325,88	CP	-140.256.890,98	EC	16.520.625,26
		CS	219.077.213,46	TR	52.215.805,30	CS	166.861.408,16		TR	38.252.030,40	
TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	172.020,67	RR	172.020,67	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	172.020,67	CS	172.020,67		TR	0,00	
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	RS	29.801.240,03	RR	279.895,64	R	0,00		EP	29.521.344,39	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	279.895,64	CS	279.895,64		TR	29.521.344,39	
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	65.000.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-65.000.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	8.819.035,03	RR	865.715,73	R	-342.858,30		EP	7.610.461,00	
		CP	91.282.582,28	RC	19.746.010,76	A	20.391.084,84	CP	-70.891.497,44	EC	645.074,08
		CS	91.282.582,28	TR	20.611.726,49	CS	-70.670.855,79		TR	8.255.535,08	
	TOTALE TITOLI	RS	675.200.536,31	RR	73.343.906,25	R	-29.027.565,49		EP	572.829.064,57	
		CP	638.883.634,14	RC	208.519.761,45	A	336.060.965,20	CP	-302.822.668,94	EC	127.541.203,75
		CS	529.957.000,62	TR	281.863.667,70	CS	248.093.332,92		TR	700.370.268,32	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	675.200.536,31	RR	73.343.906,25	R	-29.027.565,49		EP	572.829.064,57	
		CP	669.618.110,38	RC	208.519.761,45	A	336.060.965,20	CP	-302.822.668,94	EC	127.541.203,75
		CS	529.957.000,62	TR	281.863.667,70	CS	248.093.332,92		TR	700.370.268,32	





Rimane confermata, dall'analisi della tabella che precede, la necessaria maggior incisività che bisogna dare alle politiche in materia tributaria dell'Ente che, assume sempre un maggior peso per il mantenimento dei servizi locali essenziali.

#### Le entrate tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2022, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2019 , 2020 e 2021:

<b>ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE</b>				
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
I.M.U.	€ 27.000.000,00	€ 26.444.742,37	€ 26.716.164,13	€ 27.000.000,00
I.M.U. - I.C.I. recupero evasione	€ 17.415.954,30	€ 2.472.265,58	€ 11.509.704,00	€ 11.742.375,21
Pubblicità .anni pregressi	€ 4.417,90	€ -	€ 0,00	€ 0,00
T.A.S.I.	€ 245.532,14	€ 19.146,04	€ 6.600,00	€ 5.000,00
Addizionale I.R.P.E.F.	€ 14.350.000,00	€ 14.324.000,00	€ 14.500.000,00	€ 14.500.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	€ 1.420.960,83	€ 1.024.530,71	€ 0,00	€ 0,00
Imposta di soggiorno	€ 212.181,00	€ 76.377,00	€ 112.897,75	€ 160.000,00
TOSAP anni pregressi	€ 52.510,66	€ 52.938,23	€ 0,00	€ 0,00
Al tre imposte	€ 4.103,98	€ 30.552,42	€ 11.843,86	€ 5.589,53
TOSAP	€ 1.619.918,40	€ 593.088,79	€ 44.556,99	€ 63,80
TARI	€ 39.994.290,99	€ 38.595.976,07	€ 39.188.551,42	€ 39.432.096,84
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	€ 4.312.357,72	€ 1.195.890,97	€ 7.021.023,25	€ 9.477.228,98
Tassa concorsi			€ 0,00	€ 0,00
Diritti sulle pubbl. che affissioni	€ 69.282,47	€ 37.927,15	€ 0,00	€ 26.490,00
Compartecipazione contrasto evasione	€ 146.475,59	€ 51.280,98	€ 18.435,72	€ 39.082,66
Fondo solidarietà comunale	€ 25.664.901,00	€ 26.238.408,57	€ 28.727.350,93	€ 29.036.669,45
Fondo solidarietà comunale asili art.1 comma 449 L.232/2016				€ 506.426,58
Fondo solidarietà comunale trasporto disabili art.1 comma 449 L.232/2016				€ 135542,34
Imposta di soggiorno - evasione	€ 1.168,35	€ 19.774,65	0.00	€ 1.040,00
TASI-evasione	€ 927.558,13	€ 329.404,00	0.00 -	€ 13,60
<b>Totale entrate titolo 1</b>	<b>€ 133.441.613,46</b>	<b>€ 111.506.303,53</b>	<b>€ 127.857.128,05</b>	<b>€ 132.067.618,99</b>



### ***Entrate per recupero evasione tributaria***

**Le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:**

<b>Entrate recupero evasione</b>	<b>ACCERTATO</b>	<b>Residuo al 31/12/2022</b>	<b>RISCOSSO</b>	<b>% Risc/Acc</b>
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA': RECUPERO COATTO / ANNI PREGRESSI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	0
IMPOSTA DI SOGGIORNO EVASIONE	€ 160.000,00	€ 94.530,40	€ 65.469,60	40,92
IMU :QUOTA SPESE DI NOTIFICA	€ 50,52	€ 0,00	€ 50,52	100
TASSA OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEGLI SPAZI ED AREE PUBBLICHE:ANNI PRECEDENTI	€ 63,80	€ 0,00	€ 63,80	100
TASSA RIFIUTI QUOTA SPESE NOTIFICA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	0
TASI RECUPERO EVASIONE	€ 13,60	€ 0,00	€ 13,60	100
IMU-RECUPERO EVASIONE	€ 11.742.375,21	€ 11.466.583,1	€ 275.791,30	2,35
TARI:EVASIONE	€ 9.477.228,98	€ 8.981.484,70	€ 495.744,28	5,23
COMPARTECIPAZIONE CONTRASTO EVASIONE FISCALE ART 1 DL 203/205 E ART 18 DL 78/2010	€ 39.082,66	€ 0,00	€ 39.082,66	100

L'indicazione della quota relativa al FCDE è definita nell'ambito dell'importo complessivo meglio specificato nel paragrafo di riferimento.

## **IMU**

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

<b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU</b>		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	2.310.604,56	
Residui riscossi nel 2022	2.310.604,56	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2022	0,00	%
Residui della competenza	2.508.374,01	
Residui totali	2.508.374,01	

In merito si osserva il FCDE non viene calcolato, poiché le previsioni si basano sul principio di cassa

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

<b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI</b>		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	261,47	
Residui riscossi nel 2022	261,47	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2022	0,00	0,00%
Residui della competenza	0,00	
Residui totali	0,00	

## **TARI**

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono pari a € 39.432.096,84 con un incremento di € 243.545,42 rispetto all'esercizio precedente a seguito delle attività di accertamento. L'attività di riscossione postain essere nel 2021 risente ancora, purtroppo, degli effetti della pandemia e della normativa di riferimento rallentando la velocità di riscossione dell'entrata attraverso la riduzione dei tempi di riscossione.

## **Fondi perequativi**

Le "spettanze" 2022, pubblicate sul sito del Ministero dell'interno, afferenti il Fondo di Solidarietà il sono pari ad € 29.036.669,44. A tale importo è necessario aggiungere le altre compenti assegnate a questo ente è di seguito riportate:

<b>Altre componenti di calcolo della spettanza 2022</b>	
Incremento dotazione FSC 2022 di 120 mln posti disponibili negli asili nido art.1, comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016 (DM 19.07.2022).	<b>506.426,25</b>
Incremento dotazione FSC 2022 di 30 mln trasporto studenti in disabilità art. 1, c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM 30.05.2022).	<b>135.542,17</b>
Riduzione per mobilità ex AGES (art. 7, c. 31-Sexies, DL. 78/2010).	<b>20.991,90</b>

## 4.2) I trasferimenti correnti

La gestione relativa ai trasferimenti risulta la seguente:

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 2 :      TRASFERIMENTI CORRENTI											
20101	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	RS	36.750.711,90	RR	5.787.980,27	R	-1.034.289,06		EP	29.928.442,57	
		CP	80.983.038,16	RC	53.437.857,74	A	59.784.234,94	CP 21.198.803,22	EC	6.346.377,20	
		CS	81.017.143,92	TR	59.225.838,01	CS	-21.791.305,91		TR	36.274.819,77	
20102	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	RS	210,00	RR	210,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP -1.000,00	EC	0,00	
		CS	1.000,00	TR	210,00	CS	-790,00		TR	0,00	
20103	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP -3.000,00	EC	0,00	
		CS	3.000,00	TR	0,00	CS	-3.000,00		TR	0,00	
20104	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP -1.000,00	EC	0,00	
		CS	1.000,00	TR	0,00	CS	-1.000,00		TR	0,00	
20105	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	RS	4.315.460,50	RR	1.340.670,50	R	-584.636,05		EP	2.390.153,95	
		CP	16.659.062,43	RC	2.520.246,37	A	10.006.497,85	CP -6.652.564,58	EC	7.486.251,48	
		CS	19.837.759,55	TR	3.860.916,87	CS	-15.976.842,68		TR	9.876.405,43	
20000 Totale TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	41.066.382,40	RR	7.128.860,77	R	-1.618.925,11		EP	32.318.596,52	
		CP	97.647.100,59	RC	55.958.104,11	A	69.790.732,79	CP -27.856.367,80	EC	13.832.628,68	
		CS	100.859.903,47	TR	63.086.964,88	CS	-37.772.938,59		TR	46.151.225,20	

#### 4.3) Le entrate extra tributarie

TITOLO, TIPOLOGI A	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE											
30100	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	RS	194.550.407,90	RR	19.236.040,54	R	-806.114,95		EP	174.508.252,41	
		CP	37.063.236,74	RC	4.054.215,05	A	37.709.717,43	CP	646.480,69	EC	33.655.502,38
		CS	17.256.873,74	TR	23.290.255,59	CS	6.033.381,85		TR	208.163.754,79	
30200	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	RS	25.995.020,92	RR	1.181.308,05	R	5.723.127,54		EP	30.536.840,41	
		CP	5.001.000,00	RC	3.163.683,93	A	8.300.883,41	CP	3.299.883,41	EC	5.137.199,48
		CS	3.201.000,00	TR	4.344.991,98	CS	1.143.991,98		TR	35.674.039,89	
30300	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	RS	92.656,76	RR	92.632,84	R	-23,92		EP	0,00	
		CP	500.000,00	RC	647.241,52	A	708.449,50	CP	208.449,50	EC	61.207,98
		CS	500.000,00	TR	739.874,36	CS	239.874,36		TR	61.207,98	
30400	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	RS	670.394,36	RR	0,00	R	0,00		EP	670.394,36	
		CP	0,00	RC	0,00	A	120.000,00	CP	120.000,00	EC	120.000,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	790.394,36	
30500	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	RS	33.198.117,40	RR	4.766.830,60	R	-553,76		EP	28.430.733,04	
		CP	8.946.707,14	RC	4.627.881,12	A	7.791.152,36	CP	-1.155.554,78	EC	3.163.271,24
		CS	8.841.707,14	TR	9.394.711,72	CS	553.004,58		TR	31.594.004,28	
30000 Totale TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	254.506.597,34	RR	25.276.812,03	R	4.916.434,91		EP	234.146.220,22	
		CP	51.510.943,88	RC	12.493.021,62	A	54.630.202,70	CP	3.119.258,82	EC	42.137.181,08
		CS	29.799.580,88	TR	37.769.833,65	CS	7.970.252,77		TR	276.283.401,30	

Le risultanze delle entrate extra-tributarie sono le seguenti:

## **2. Copertura dei servizi domanda individuale:**

In sede di previsione del bilancio 2022-2024 la Giunta Comunale, ha disposto, tra l'altro, la determinazione del costo complessivo delle tariffe dei Servizi a domanda individuale per l'anno 2022.

Complessivamente il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale, risulta è attestato intorno al 79%



#### 4.4) Proventi derivanti da sanzioni al CdS

##### **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021	2022
accertamento	1.310.395,72	2.097.657,40	8.037.672,26	7.149.830,78
riscossione	1.140.185,03	1.969.539,52	2.714.601,46	2.032.644,08
% risc.	87,01	93,89	33,77	28,43

L'importo totale degli accertamenti 2022 è dovuto alla approvazione degli elenchi dei ruoli relativi agli esercizi pregressi che costituiscono una attività di riscossione coattiva di natura straordinaria varata dal Settore competente con i provvedimenti DD 5858 31/12/2022.

Gli elenchi dei ruoli una volta approvati e muniti del visto di esecutività sono stati trasmessi all'Agenzia delle entrate per l'attività di riscossione coattiva.

#### 4.5) Le entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti

Le risultanze delle entrate del titolo IV sono le seguenti:

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 4 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE											
40100	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	RS	387.429,94	RR	386.323,41	R	0,00		EP	1.106,53	
		CP	510.000,00	RC	245.165,71	A	419.992,70	CP -90.007,30	EC	174.826,99	
		CS	510.000,00	TR	631.489,12	CS	121.489,12		TR	175.933,52	
40200	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	RS	45.818.207,98	RR	8.542.849,80	R	-17.117.487,32		EP	20.157.870,86	
		CP	175.325.686,74	RC	19.266.556,20	A	34.599.029,86	CP -140.726.656,88	EC	15.332.473,66	
		CS	194.964.683,34	TR	27.809.406,00	CS	-167.155.277,34		TR	35.490.344,52	
40300	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	22.301.444,12	RC	22.185.315,41	A	22.185.315,41	CP -116.128,71	EC	0,00	
		CS	22.301.444,12	TR	22.185.315,41	CS	-116.128,71		TR	0,00	
40400	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	RS	1.024.696,57	RR	48.183,30	R	-4.194,30		EP	972.318,97	
		CP	541.086,00	RC	10.230,00	A	715.662,08	CP 174.576,08	EC	705.432,08	
		CS	541.086,00	TR	58.413,30	CS	-482.672,70		TR	1.677.751,05	
40500	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	1.177.856,95	RR	577.748,17	R	0,00		EP	600.108,78	
		CP	760.000,00	RC	953.433,30	A	1.261.325,83	CP 501.325,83	EC	307.892,53	
		CS	760.000,00	TR	1.531.181,47	CS	771.181,47		TR	908.001,31	
40000 Totale TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	48.408.191,44	RR	9.555.104,68	R	-17.121.681,62		EP	21.731.405,14	
		CP	199.438.216,86	RC	42.660.700,62	A	59.181.325,88	CP -140.256.890,98	EC	16.520.625,26	
		CS	219.077.213,46	TR	52.215.805,30	CS	-166.861.408,16		TR	38.252.030,40	

### ***Oneri di urbanizzazione***

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamenti 2019	Accertamenti 2020	Accertamenti 2021	Accertamenti 2022
863.205,74	745.000,00	€ 1.116.184,00	€ 1.261.325,83

L'applicazione degli oneri di urbanizzazione nell'esercizio 2022 sono stati interamente destinati al finanziamento della spesa di investimento.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata la seguente:

	Importo
Residui attivi al 1/1/2022	839.191,36
residui riscossi nel corso del 2022	577.748,17
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00
Residui al 31/12/2022	261.443,19
Residui della competenza	307.892,53
Residui totali	569.335,72

### **Mutui e prestiti**

L'Ente non ha contratto nuovi mutui in quanto assoggettato al blocco di indebitamento di cui all'art. 243 bis, comma 9, lett. D del D.Lgs n. 267/2000, scaturente come conseguenza dell'accesso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 ter del medesimo D.Lgs n. 267/2000

Riepilogo dello stato di indebitamento dell'ente ed incidenza sul bilancio 2022:

**ContraZIONE prestiti per esercizio:**

Istituto concedente	Debito residuo	RATA		Anno	Tasso fisso	Fine ammortamento
		Capitale	Interessi			
-Banca BNL ex art. 41 comma 2 L. 448/2001	48.289.908,93	0,00	2.476.593,12	2020	3,6710%	30/06/2027
		9.422.417,31	2.390.860,01	2021		
		9.751.392,84	2.041.971,36	2022		
Credito Sportivo	215.258,88	€ 196.696,08	€ 14.231,78	2020	4,40% - 4,27% - 4,25%.	31/12/2025
		€ 184.663,57	€ 8.554,49	2021		
		€ 65.925,94	€ 7.750,10	2022		
Cassa DD.PP.	106.173.152,52	€ 3.649.151,99	€ 4.968.150,99	2020	4,3200%	31/12/2040
		€ 3.806.935,69	€ 4.810.367,29	2021		
		2.253.499,41	4.623.771,84	2022		

Nel corso dell'esercizio 2022 si è proceduto ad effettuare la rinegoziazione dell'anticipazione di liquidità ex D.L. 35/2013 nonché i mutui per investimento contratti con la Cassa Depositi e Prestiti.

*Utilizzo strumenti di finanza derivata.*

L'ente nell'anno 2022 non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

## LE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	30.998.711,49								
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO		CP	0,00								
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	136.773.930,91	PR	39.199.652,71	R	-4.643.353,41			EP	92.930.924,79
		CP	262.536.398,42	PC	122.204.500,24	I	171.801.120,62	ECP	88.395.406,72	EC	49.596.620,38
		CS	211.886.634,06	TP	161.404.152,95	FPV	2.339.871,08			TR	142.527.545,17
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	42.395.806,42	PR	10.314.508,96	R	-19.851.097,75			EP	12.230.199,71
		CP	191.523.861,28	PC	6.520.408,22	I	24.127.430,52	ECP	156.180.733,47	EC	17.607.022,30
		CS	210.733.152,25	TP	16.834.917,18	FPV	11.215.697,29			TR	29.837.222,01
TITOLO 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 4	RIMBORSO PRESTITI	RS	2.355.800,00	PR	585.320,56	R	0,00			EP	1.770.479,44
		CP	28.276.556,91	PC	28.258.834,40	I	28.258.834,40	ECP	17.722,51	EC	0,00
		CS	28.276.556,91	TP	28.844.154,96	FPV	0,00			TR	1.770.479,44
TITOLO 5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	65.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	65.000.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	12.278.048,75	PR	1.126.752,31	R	-666.405,82			EP	10.484.890,62
		CP	91.282.582,28	PC	19.484.451,04	I	20.391.084,84	ECP	70.891.497,44	EC	906.633,80
		CS	91.282.659,75	TP	20.611.203,35	FPV	0,00			TR	11.391.524,42
TITOLO 99	NON DEFINITO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE TITOLI		RS	193.803.586,08	PR	51.226.234,54	R	-25.160.856,98			EP	117.416.494,56
		CP	638.619.398,89	PC	176.468.193,90	I	244.578.470,38	ECP	380.485.360,14	EC	68.110.276,48
		CS	542.179.002,97	TP	227.694.428,44	FPV	13.555.568,37			TR	185.526.771,04
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	193.803.586,08	PR	51.226.234,54	R	-25.160.856,98			EP	117.416.494,56
		CP	669.618.110,38	PC	176.468.193,90	I	244.578.470,38	ECP	380.485.360,14	EC	68.110.276,48
		CS	542.179.002,97	TP	227.694.428,44	FPV	13.555.568,37			TR	185.526.771,04

## Le spese correnti

Le spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate nel 2022 sono così articolate:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	3.614.033,61	318.772,26	2.240.372,36	26.832,12	0,00	0,00	0,00	1.695,42	6.201.705,77
02	SEGRETERIA GENERALE	638.503,23	42.855,66	2.196.515,76	0,00	0,00	0,00	2.878,23	0,00	2.880.752,88
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	715.589,27	46.075,48	47.161,79	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.026,54
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	353.457,53	21.274,73	7.291.806,84	0,00	0,00	0,00	69.962,71	56.000,00	7.792.501,81
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	218.705,40	0,00	0,00	0,00	0,00	22.974,47	241.679,87
06	UFFICIO TECNICO	983.672,47	70.538,09	8.572,36	0,00	0,00	0,00	77,47	228.248,54	1.291.108,93
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	2.122.980,66	116.766,39	636.687,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.876.434,74
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	46.860,41	7.314,94	45.837,21	744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.756,56
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	126.410,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.410,50
10	RISORSE UMANE	6.148.967,00	412.808,80	237.527,65	0,00	0,00	0,00	261.030,18	2.000,00	7.062.333,63
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	1.970.527,33	148.580,85	2.375.610,94	2.216,69	0,00	0,00	73.953,62	5.452.860,47	10.023.749,90
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>16.594.591,51</b>	<b>1.184.987,20</b>	<b>15.425.208,50</b>	<b>30.992,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>407.902,21</b>	<b>5.763.778,90</b>	<b>39.407.461,13</b>
02	Missione 2 - GIUSTIZIA									
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	5.585.703,01	312.241,27	471.267,54	7.980,00	0,00	0,00	15.836,55	29.250,00	6.422.278,37
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>5.585.703,01</b>	<b>312.241,27</b>	<b>471.267,54</b>	<b>7.980,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.836,55</b>	<b>29.250,00</b>	<b>6.422.278,37</b>
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	619.129,71	38.672,25	585.400,72	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	1.244.602,68
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	533.772,80	34.858,00	1.544.485,52	0,00	0,00	0,00	0,00	8.579,95	2.121.696,27
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	500,00	2.227.498,72	447.028,91	0,00	0,00	958,67	0,00	2.675.986,30
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	660.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	660.000,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>1.152.902,51</b>	<b>74.030,25</b>	<b>4.357.384,96</b>	<b>1.107.028,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>958,67</b>	<b>9.979,95</b>	<b>6.702.285,25</b>
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	852.636,38	0,00	0,00	0,00	0,00	8.050,00	860.686,38
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	695.790,38	890,86	721.507,12	0,00	0,00	0,00	0,00	14.699,70	1.432.888,06
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>695.790,38</b>	<b>890,86</b>	<b>1.574.143,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.749,70</b>	<b>2.293.574,44</b>
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	159.997,13	3.654,82	426.599,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,04	590.251,61
02	GIOVANI	0,00	0,00	2.139,85	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.139,85
	<b>Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>159.997,13</b>	<b>3.654,82</b>	<b>428.739,47</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>	<b>652.391,46</b>
07	Missione 7 - TURISMO									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	254.199,60	11.590,00	182.634,96	460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	448.884,56
	<b>Totale Missione 7 - TURISMO</b>	<b>254.199,60</b>	<b>11.590,00</b>	<b>182.634,96</b>	<b>460,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>448.884,56</b>
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	777.266,67	44.127,18	20.072,44	0,00	0,00	0,00	3.560,98	20.000,00	865.027,27
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	630.758,68	39.550,85	107.258,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	777.567,62
	<b>Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>1.408.025,35</b>	<b>83.678,03</b>	<b>127.330,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.560,98</b>	<b>20.000,00</b>	<b>1.642.594,89</b>
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	DIFESA DEL SUOLO	1.145.696,92	73.927,98	417.892,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.637.516,97
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	156.276,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.276,84
03	RIFIUTI	0,00	0,00	26.724.259,06	12.181.000,00	22.336,00	0,00	0,00	0,00	38.927.595,06
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	1.089.642,67	10.440,20	31.970.624,72	64.425,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.135.132,59
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	233.790,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	233.790,30
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	15,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,66
	<b>Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>2.235.339,59</b>	<b>84.368,18</b>	<b>59.502.858,65</b>	<b>12.245.425,00</b>	<b>22.336,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74.090.327,42</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	146.520,04	9.765,23	462.199,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	618.484,74
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	57.976,24	3.857,66	4.322.540,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.384.374,24
	<b>Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>204.496,28</b>	<b>13.622,89</b>	<b>4.784.739,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.002.858,98</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	87.944,78	966,61	54.148,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.059,39
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>	<b>87.944,78</b>	<b>966,61</b>	<b>54.148,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.059,39</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>									
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	3.155.180,22	590.360,82	0,00	0,00	0,00	0,00	3.745.541,04
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	762.151,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	762.151,20
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	3.119,16	214,16	8.111.778,39	478.349,67	0,00	0,00	0,00	0,00	8.593.461,38
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	746.844,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	746.844,22
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	1.634.053,42	103.948,54	2.369.559,62	1.806.752,81	0,00	0,00	0,00	99.544,82	6.013.859,21
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	112.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.360,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	819.780,89	43.324,09	662.995,66	0,00	0,00	0,00	6.236,08	0,00	1.532.336,72
	<b>Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>2.456.953,47</b>	<b>147.486,79</b>	<b>15.922.869,31</b>	<b>2.875.463,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.236,08</b>	<b>99.544,82</b>	<b>21.508.553,77</b>
<b>13</b>	<b>Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>									
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>									
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	794.905,56	48.244,07	69.582,82	0,00	0,00	0,00	745,16	0,00	913.477,61
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	87.494,03	4.865,70	83,43	0,00	0,00	0,00	0,00	1.870,00	94.313,16
	<b>Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>882.399,59</b>	<b>53.109,77</b>	<b>69.666,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>745,16</b>	<b>1.870,00</b>	<b>1.007.790,77</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>									
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI									
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	12.479.060,19	0,00	0,00	0,00	12.479.060,19
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.479.060,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.479.060,19</b>
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>31.718.343,20</b>	<b>1.970.626,67</b>	<b>102.900.991,48</b>	<b>16.327.350,02</b>	<b>12.501.396,19</b>	<b>0,00</b>	<b>435.239,65</b>	<b>5.947.173,41</b>	<b>171.801.120,62</b>

## Le spese in conto capitale

Anche le spese in conto capitale sostenute nell'esercizio finanziario 2022 risultano quasi totalmente finanziate da enti terzi.

Le spese in conto capitale, riclassificate per macroaggregati, impegnate nel 2022 sono così articolate:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE											
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	17.078,29	0,00	0,00	0,00	17.078,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	172.020,67	172.020,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	1.757.523,05	0,00	0,00	0,00	1.757.523,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	665.406,24	0,00	0,00	0,00	665.406,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	14.154,90	0,00	0,00	0,00	14.154,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	4.954,40	0,00	0,00	0,00	4.954,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	39.549,96	0,00	0,00	0,00	39.549,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	151.693,36	0,00	0,00	0,00	151.693,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>2.651.160,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172.020,67</b>	<b>2.823.180,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>											
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>											
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	59.414,61	0,00	0,00	0,00	59.414,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>59.414,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.414,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>											
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	863.590,44	0,00	0,00	0,00	863.590,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	999,99	0,00	0,00	0,00	999,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>864.590,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>864.590,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>											
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	351.410,23	0,00	0,00	0,00	351.410,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	187.057,22	0,00	0,00	0,00	187.057,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>538.467,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>538.467,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>											
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	705.942,56	0,00	0,00	0,00	705.942,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	14.147,12	0,00	0,00	0,00	14.147,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>0,00</b>	<b>720.089,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>720.089,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - TURISMO</b>											
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	106.886,49	0,00	0,00	0,00	106.886,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 7 - TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>106.886,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>106.886,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>											
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	3.499.689,88	0,00	0,00	8.862,00	3.508.551,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	78.453,17	0,00	0,00	0,00	78.453,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>0,00</b>	<b>3.578.143,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.862,00</b>	<b>3.587.005,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>09</b>	<b>Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	465.217,17	0,00	0,00	0,00	465.217,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	2.356.479,10	0,00	0,00	0,00	2.356.479,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	1.860.811,84	0,00	0,00	0,00	1.860.811,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	1.481.117,20	0,00	0,00	0,00	1.481.117,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	65.025,00	0,00	0,00	0,00	65.025,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>6.228.650,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.228.650,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>											
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	4.477.069,40	0,00	0,00	0,00	4.477.069,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	3.706.462,81	0,00	0,00	0,00	3.706.462,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>8.183.532,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.183.532,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>											
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>											
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	160.387,93	0,00	0,00	0,00	160.387,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	43.842,77	0,00	0,00	43.842,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	80.088,34	0,00	0,00	0,00	80.088,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	347.345,95	0,00	0,00	5.393,05	352.739,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>0,00</b>	<b>587.822,22</b>	<b>43.842,77</b>	<b>0,00</b>	<b>5.393,05</b>	<b>637.058,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>											
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>											
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	24.737,55	0,00	0,00	24.737,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.737,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.737,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>											
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>											
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>											
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	353.817,83	0,00	0,00	0,00	353.817,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>353.817,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>353.817,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>0,00</b>	<b>23.872.574,48</b>	<b>68.580,32</b>	<b>0,00</b>	<b>186.275,72</b>	<b>24.127.430,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### ***Le spese per rimborso di prestiti***

L'ente non ha contratto nuovi mutui nel 2022 in quanto assoggettato al blocco dell'indebitamento sancito dall'art. 243-bis, comma 9, lett. d), del D.lgs. 267/2000, scaturente come conseguenza dell'accesso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter del medesimo D.lgs. 267/2000.

Le spese per rimborso di prestiti, riclassificate per macroaggregati, impegnate nel 2022 sono così articolate:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine
		401	402	403
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO			
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	28.258.834,40
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.258.834,40</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.258.834,40</b>

La copertura delle spese riguardanti le rate di ammortamento delle anticipazioni di liquidità, sono state garantite con le entrate correnti del bilancio.

## LA GESTIONE DEI RESIDUI

La Gestione dei residui realizzata da parte dell'Ente nel rispetto dei criteri dettati dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL ha prodotto nell'ambito dell'operazione di riaccertamento ordinario, così come rettificata in fase di chiusura, prescritta dall'art. 228 del TUEL i risultati di cui alle seguenti tabelle:

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO									
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 6	TITOLO 7	TITOLO 9	TOTALE
1998				33.244,18					33.244,18
1999				1.202.995,61					1.202.995,61
2000			5.115,51						5.115,51
2001			4,12			10.438,01			10.442,13
2003			168.461,04						168.461,04
2004			32.913,69						32.913,69
2005	227.157,51	96.639,82	46.393,60	1.680,00		6.660.530,71			7.032.401,64
2006	266.187,82		907.839,20	298.666,74		8.217.021,44			9.689.715,20
2007	179.981,90		2.731.215,69	29.680,85		3.918.669,59		1.224,00	6.860.772,03
2008			1.994.246,69			6.327.611,52		17.051,52	8.338.909,73
2009	11.327,80		687.991,18			4.306.737,45			5.006.056,43
2010	278.932,27	3.000,00	1.917.718,52			33.499,36			2.233.150,15
2011	14.787.813,54	3.433.340,52	10.048.068,97			1.737,04			28.270.960,07
2012	12.763.323,09	4.715.457,23	12.239.103,20						29.717.883,52
2013	22.011.394,75	6.270.143,87	16.955.129,58			45.099,27		573,46	45.282.340,93
2014	25.913.496,93	4.890.491,58	18.208.976,04	70.000,00				1.008,23	49.083.972,78
2015	21.208.332,30	4.655.837,93	15.558.202,50	1.814.763,96				590.233,94	43.827.370,63
2016	18.255.847,52	1.795.937,84	17.380.777,63	1.467.042,44				996.420,32	39.896.025,75
2017	20.521.513,87	3.000,00	18.801.932,13	2.612.863,16				1.011.106,56	42.950.415,72
2018	20.653.009,75	858.303,41	24.291.226,49	407.104,27				1.264.828,07	47.474.471,99
2019	36.497.910,25	1.949.892,81	26.327.213,18	928.396,39				1.283.776,21	66.987.188,84
2020	19.989.492,11	761.149,27	32.357.687,25	6.335.809,14				1.381.445,60	60.825.583,37
2021	33.935.315,89	2.885.402,24	33.486.004,01	6.529.158,40				1.062.793,09	77.898.673,63
	247.501.037,30	32.318.596,52	234.146.220,22	21.731.405,14		29.521.344,39		7.610.461,00	572.829.064,57

## Spese

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO							
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 7	TOTALE
1998		7.755,82					7.755,82
2004	70.066,84						70.066,84
2005		119.200,00					119.200,00
2008	74.087,71						74.087,71
2009	66.436,56						66.436,56
2010	441.909,36						441.909,36
2011	1.401.197,21	1.936,00					1.403.133,21
2012	4.089.691,99	93.165,78				5.442,66	4.188.300,43
2013	8.654.945,50	63.043,39				7.157,19	8.725.146,08
2014	1.550.353,07					84.498,01	1.634.851,08
2015	11.887.805,47	795,63				948.107,75	12.836.708,85
2016	12.606.898,81	30,00				909.497,26	13.516.426,07
2017	11.065.411,14	21.953,53				1.791.688,75	12.879.053,42
2018	11.851.136,26	508.258,84				1.559.174,93	13.918.570,03
2019	14.770.232,56	957.231,09				1.768.715,18	17.496.178,83
2020	4.053.352,30	4.883.902,14				1.931.630,81	10.868.885,25
2021	10.347.400,01	5.572.927,49		1.770.479,44		1.478.978,08	19.169.785,02
	92.930.924,79	12.230.199,71		1.770.479,44		10.484.890,62	117.416.494,56

## PAREGGIO DI BILANCIO

In ordine alle disposizioni riguardanti il Pareggio di bilancio per l'anno 2019 l'ente ha rispettato l'obiettivo. Con circolare n. 5 il MEF - Prot. 36737 del 09/03/2020 - ha evidenziato quanto segue:

“In coerenza con quanto sopra, l'articolo 1, commi 820 e seguenti, della richiamata legge n. 145 del 2018, prevede che “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”

2 . Detti enti, come anzidetto, ai sensi del comma 821 del medesimo articolo 1, si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

L'informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011. In proposito, si ricorda che il Decreto 1° agosto 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 196 del 22 agosto 2019, ha individuato i 3 saldi che consentono di determinare gradualmente l'equilibrio di bilancio a consuntivo , ovvero:

- W1 RISULTATO DI COMPETENZA
- W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO
- W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO

a commissione ARCONET, nella riunione dell'11 dicembre 2019 ha precisato che il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio.

L'ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica





## DEBITI FUORI BILANCIO

### *Debiti fuori bilancio riconosciuti nell'esercizio finanziario 2022*

L'ente ha provveduto nel corso dell'esercizio 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per € 5.043.325,29.

Di seguito si riporta l'elenco dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio 2022, con annotato a fianco di ciascuno la tipologia rispetto alle specificità di cui all'art. 194 del TUEL l'esercizio e la fonte di finanziamento, il settore che ha proceduto al riconoscimento:

<b>Deliberazione</b>	<b>Importo riconosciuto</b>	<b>tipologia</b>	<b>esercizio di finanz.</b>	<b>cap.</b>	<b>titolo della spesa</b>	<b>fonte di finanz.</b>	<b>settore competente</b>
del. n. 1/2023 CaA	€ 17.538,96	194 lett. a)	2021	155291	I	bilancio comunale	<b>istruzione</b>
del. n. 8 del 4/03/2022	€ 14.809,39	194 lett. a)	2022	155291	I	bilancio comunale	<b>manutenzione</b>
del. n.9 del 4/03/2022	€ 962.896,97	194 lett. a)	2021	155291	I	bilancio comunale	<b>manutenzione</b>
del. n.10 del 4/03/2022	€ 4.114,21	194 lett. a)	2022	15122	I	bilancio comunale	<b>contenzioso tributario</b>
del. n. 18 del 29/03/2022 CaA rettificata per la posizione di mutuo dalla del. n. 34 del 13/06/2022	€ 123.500,15	194 lett. a)	2022		II	devoluzione mutuo	<b>lavori pubblici</b>
del n. 19 del 20/04/2022	€ 5.375,12	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	<b>polizia municipale</b>
del n. 20 del 20/04/2022	€ 3.089,72	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	<b>polizia municipale</b>
del. n. 21 del 20/04/2022	€ 7.387,28	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	<b>polizia municipale</b>
del. n. 22 del 22/04/2022	€ 256.841,72	194 lett. a)	2021	155291	I	bilancio comunale	<b>lavori pubblici</b>
del. n. 23 del 20/04/2022	€ 2.696,00	194 lett. a)	2021	1027937	I	bilancio comunale	<b>sviluppo economico e sport</b>
del. n. 24 del 20/04/2022	€ 132.863,63	194 lett. a)	2021	127650	I	bilancio comunale	<b>cultura e turismo</b>
del. n. 30 del 4/05/2022	€ 23.777,28	194 lett. e)	2022	1053821	I	fondi ministeriali	<b>polizia municipale</b>
	€ 732,00	194 lett. e)	2022	1053803	I	fondi ministeriali	
	€ 887,88	194 lett. e)	2022	1053809	I	fondi ministeriali	
del. n. 45 del 15/07/2022	€ 1.907,40	194 lett. a)	2021	1027937 127650	I	bilancio comunale	<b>sviluppo economico cultura e turismo</b>

del. n. 46 del 15/07/2022	€ 1.556,13	194 lett. a)	2022	155291	I	bilancio comunale	manutenzione
del. n. 47 del 15/07/2022	€ 713,53	194 lett. e)	2022	203604	II	fondi regionali	polizia municipale
del. 52 del 27/07/2022 CaA rettificata dalla del. 55 del 11/08/2022 per €	€ 3.968,22	194 lett. a)	2022	155291	I	bilancio comunale	lavori pubblici
	€ 119.612,15	194 lett. a)	2022		II	devoluzione mutuo	
del. n. 60 del 7/10/2022	€ 2.437,00	194 lett. a)	2022	155291	I	bilancio comunale	ambiente
del. n. 62 del 7/10/2022	€ 6.935,05	194 lett. a)	2021	127650	I	bilancio comunale	cultura e turismo
del. n. 74 del 12/11/2022	€ 186.771,69	194 lett. e)	2022		II	devoluzione mutuo	lavori pubblici
del. n. 75 del 12/11/2022	€ 179.113,14	194 lett. e)	2022		II	devoluzione mutuo	lavori pubblici
del. n. 76 del 12/11/2022	€ 1.414,92	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 77 del 12/11/2022	€ 2.039,91	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 78 del 12/11/2022	€ 2.169,64	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 79 del 12/11/2022	€ 2.135,44	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 80 del 12/11/2022	€ 1.529,30	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 81 del 12/11/2022	€ 1.897,64	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 82 del 12/11/2022	€ 2.933,02	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 83 del 12/11/2022	€ 1.289,63	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 89 del 29/12/2022	€ 1.899.079,98	194 lett.(e)	2022	13622	I	bilancio comunale	ambiente
del. n. 90 del 29/12/2022	€ 135.908,00	194 lett.(e)	2022	10279401	I	bilancio comunale	ambiente
del. n. 91 del 29/12/2022	€ 2.471,54	194 lett. a)	2022	1027940	I	bilancio comunale	personale
del. n. 92 del 29/12/2022	€ 4.174,69	194 lett. a)	2022	1027940	I	bilancio comunale	personale
del. n. 93 del 29/12/2022	€ 4.826,77	194 lett. a)	2022	1027999	I	bilancio comunale	avvocatura civica
del. n. 94 del 29/12/2022	€ 35.129,56	194 lett.(e)	2022	1027999	I	bilancio comunale	avvocatura civica
del. n.95 del 29/12/2022	€ 598,30	194 lett.(e)	2022	1027999	I	bilancio comunale	avvocatura civica

del. n. 96 del 29/12/2022	€ 81.765,13	194 lett.(e)	2022	1027999	I	bilancio comunale	avvocatura civica
del. n. 97 del 29/12/2022	€ 68.976,07	194 lett.(e)	2022	1027999	I	bilancio comunale	avvocatura civica
del. n. 98 del 29/12/2022	€ 35.916,52	194 lett. a)	2022	15122	I	bilancio comunale	contenzioso tributario
del. n. 99 del 29/12/2022	€ 12.264,06	194 lett. a)	2022	15122	I	bilancio comunale	contenzioso tributario
del. n. 100 del 29/12/2022	€ 2.708,55	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 101 del 29/12/2022	€ 1.841,97	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 102 del 29/12/2022	€ 1.474,67	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 103 del 29/12/2022	€ 1.044,62	194 lett. a)	2022	1027908	I	bilancio comunale	polizia municipale
del. n. 104 del 29/12/2022	€ 5.500,00	194 lett. a)	2022	14230	I	bilancio comunale	welfare
del. n. 105 del 29/12/2022	€ 14.490,85	194 lett. a)	2022	127650	I	bilancio comunale	cultura e turismo
del. n. 106 del 29/12/2022	€ 2.788,68	194 lett. a)	2022	1027041	I	bilancio comunale	urbanistica
del. n. 107 del 29/12/2022	€ 3.203,30	194 lett. a)	2022	1027041	I	bilancio comunale	urbanistica
del. n. 108 del 29/12/2022	€ 1.710,00	194 lett. a)	2022	1027041	I	bilancio comunale	urbanistica
del. n. 109 del 29/12/2022	€ 1.560,00	194 lett. a)	2022	1027041	I	bilancio comunale	urbanistica
del. n. 110 del 29/12/2022	€ 33.134,84	194 lett. a)	2022	105291	I	bilancio comunale	manutenzione
del. n. 111 del 29/12/2022	€ 265.028,33	194 lett. a)	2022	105291	I	bilancio comunale	manutenzione
del. n. 112 del 29/12/2022	€ 4.822,63	194 lett. a)	2022	105291	I	bilancio comunale	manutenzione
del. n. 113 del 29/12/2022	€ 339.663,42	194 lett. a)	2022	105291	I	bilancio comunale	manutenzione
del. n. 114 del 29/12/2022	€ 1.542,16	194 lett. a)	2022	114950	I	bilancio comunale	istruzione
del. n. 115 del 29/12/2022	€ 6.766,53	194 lett. a)	2022	114950	I	bilancio comunale	istruzione
Totale	€ 5.043.325,29						

Nell'esercizio considerato, 2022, pertanto, l'andamento dei debiti riconosciuti è stato il seguente:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive	€ 243.112,30	€ 2.186.760,42
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di competenza.	€ 366.598,36	€ 2.246.854,21
<b>TOTALE</b>	<b>€ 609.710,66</b>	<b>€ 4.433.614,63</b>

Per motivazioni contingenti non tutti i debiti fuori bilancio comunicati nel corso del 2022 sono stati riconosciuti con deliberazione di Consiglio Comunale, l'iter amministrativo si è fermato alla proposta di deliberazione da parte del dirigente del competente settore, pertanto, alla data del 29/12/2022, verificato l'ordine del giorno dell'ultimo Consiglio Comunale dell'anno i dirigenti interessati hanno provveduto ad impegnare a titolo di accantonamento i debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, co. 1, lett. A) con altrettante determinazioni di accantonamento nell'esercizio 2022 per un totale di € 371.520,86.

Le determinazioni di riferimento sono le seguenti:

Determinazione	Importo accantonato	tipologia	proposta di deliberaz.	settore competente
6172 del 23/12/2022	€ 1.846,00	194 lett. a)	114/2022	Sviluppo economico
6172 del 23/12/2022	€ 1.846,00	194 lett. a)	115/2022	Sviluppo economico
6172 del 23/12/2022	€ 1.846,00	194 lett. a)	116/2022	Sviluppo economico
6172 del 23/12/2022	€ 1.846,00	194 lett. a)	118/2022	Sviluppo economico
6172 del 23/12/2022	€ 1.196,00	194 lett. a)	122/2022	Sviluppo economico
6172 del 23/12/2022	€ 2.505,31	194 lett. a)	84/2022	Sviluppo economico
5863 del 31/12/2022	€ 156.000,00	194 lett. a)	117/2022	Ambiente

5844 del 27/12/2022	€ 22.236,73	194 lett. a)	123/2022	Patrimonio ed erp
5822 del 20/12/2022	€ 94.196,48	194 lett. a)	127/2022	manutenzione
5689 del 29/12/2022	€ 3.614,24	194 lett. a)	125/2022	contenzioso tributario
5595 del 28/12/2022	€ 146,00	194 lett. a)	68/2022	polizia municipale
5571 del 28/12/2022	€ 40.272,20	194 lett. a)	119/2022	partecipate
5510 del 27/12/2022	€ 17.406,90	194 lett. a)	96/2022	welfare
5843 del 27/12/2022	€ 8.020,46	194 lett. a)	69/2022	welfare
5450 del 23/12/2022	€ 16.970,78	194 lett. a)	80/2022	urbanistica
5439 del 23/12/2022	€ 1.571,76	194 lett. a)	89/2022	welfare
Totale	€ 371.520,86			

Per motivazioni contingenti non tutti i debiti fuori bilancio comunicati nel corso del 2022 sono stati riconosciuti con deliberazione di Consiglio Comunale, l'iter amministrativo si è fermato alla proposta di deliberazione da parte del dirigente del competente settore, pertanto, alla data del 29/12/2022, verificato l'ordine del giorno dell'ultimo Consiglio Comunale dell'anno i dirigenti interessati hanno provveduto ad impegnare a titolo di accantonamento i debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, co. 1, lett. A) con altrettante determinazioni di accantonamento nell'esercizio 2022.

***Evoluzione debiti fuori bilancio riconosciuti negli anni  
2016-2022***

Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto	Valore medio
2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2016/2022
8.053.214,61 €	2.675.009,42 €	5.433.567,79 €	9.091.722,44 €	9.666.420,07 €	2.237.334,41 €	5.043.325,29 €	6.311.513,43 €

## SOCIETÀ PARTECIPATE

Per quanto concerne i rapporti con le società partecipate, si rinvia a specifica relazione da allegarsi alla delibera di Consiglio Comunale a firma del Dirigente del competente, recante la relazione informativa di verifica sui crediti e debiti nei confronti delle società partecipate dal Comune al 31.12.2022, ai sensi dell'art. 6, comma 4, D.L. 95/2012 e dell'art. 11, comma 6, lett. j), del d.lgs. 118/2011.

## ASPETTI ECONOMICO-PATRIMONIALI

Per gli enti che adottano la contabilità finanziaria, l'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, l'adozione di un sistema contabile integrato al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario, economico e patrimoniale (art. 151, comma 4 del Tuel). La contabilità economico-patrimoniale ha fini conoscitivi e consente la rendicontazione dei fatti di gestione attraverso la redazione di due documenti di sintesi: il conto economico e lo stato patrimoniale.

Pertanto, nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i ricavi/proventi e i costi/oneri derivanti dalle transazioni poste in essere da una pubblica amministrazione. L'obbligo è previsto dall'art. 232, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, Tuel, il quale sancisce che "gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del D.Lgs. 118/2011.

## CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si sottopone la presente relazione illustrativa, unitamente agli altri prescritti documenti contabili, all'attenzione dell'Organo di Revisione, ai fini della redazione della propria relazione di cui all'art. 239, comma 1, lettera d), del TUEL, per la successiva trasmissione al Consiglio Comunale per l'esame e l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

**L'ASSESSORE ALLE FINANZE**

*( Irene Calabrò )*

**IL SINDACO FF**

*(Paolo Brunetti)*